Решение по уголовному делу

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

гор. Чехов, Московской области ДД.ММ.ГГГГ

Судья Чеховского городского суда Московской области …,
с участием помощника прокурора Чеховской городской прокуратуры …
защитника- адвоката …, представившего удостоверение № и ордер №,
при секретаре …,
рассмотрев в открытом судебном заседании постановление следователя СО ОМВД России по городскому округу Чехов Московской области лейтенанта юстиции ФИО5 о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении ... обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 33 ч. 5, 228 ч. 1 УК РФ, с назначением обвиняемой меры уголовного- правового характера в виде судебного штрафа.
Проверив материалы уголовного дела, выслушав помощника Чеховского городского прокурора …, обвиняемую З…  защитника … , суд

У С Т А Н О В И Л:
З… обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 33 ч. 5, 228 ч. 1 УК РФ, в совершении пособничества, то есть содействие указаниями, предоставлением информации в незаконном приобретении психотропных веществ, в значительном размере.
Расследованием установлено, что З… в период с 11 час. 53 мин. до 16 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Серпухова Московской области, на просьбу ФИО6 о помощи в приобретении психотропного вещества, имея линую заинтересованность в виде оказания ей последним услуги по транспортировке на личном автомобиле из г. Серпухова в г. Чехов, путем использования мобильного телефона марки «Samsung», модели «Galahy mini», с сим-картой мобильного оператора №, посредством телефонной связи с телекоммуникационной сети «Интернет» связалась с ФИО8 и, получив от последнего информацию о способе оплаты психотропного вещества амфетамин и месте его передачи ФИО7, предоставила данную информацию последнему, который впоследствии в тот же день, выступая в роли «покупателя» данного психотропного вещества, в рамках проводимого сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО8 приобрел в период времени с 15 часов 37 минут до 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в трех метрах от заборного ограждения дома № 15\1 по ул. Малая Офицерская г. Чехова Московской области, у последнего вещество. Содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, внесенное в Список № 1 \раздел «Психотропные вещества»\ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года \с последующими изменениями, внесенными постановлением Правительства РФ\, массой 0.93 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», составляет значительный размер. Своими действиями Зиновьева А.А. нарушила требования ст. ст. 2,8,20 и 24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» \с изменениями и дополнениями\.
Следователем СО ОМВД России по городскому округу Чехов Московской области лейтенанта юстиции ФИО5 с согласия начальника СО ОМВД России по городскому округу Чехов подполковника юстиции … вынесено постановление о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении З… обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 33 ч. 5, 228 ч. 1 УК РФ, с назначением меры уголовно- правового характера в виде судебного штрафа, ссылаясь на то, что для этого имеются достаточные основания.
В судебном заседании помощник Чеховского городского прокурора … поддержал данное ходатайство.
В судебном заседании обвиняемая З… и защитник- адвокат … поддержали вышеуказанное ходатайство.
Суд, с учетом позиции сторон, считает, что имеются законные основания, установленные ст. 25.1 УПК РФ, для удовлетворения ходатайства, а именно: З… ранее не судима, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, внесла в фонд борьбы с наркотиками 1 000 рублей.
Суд считает возможным, с учетом позиции сторон, назначить З… меру уголовно- правового характера в виде судебного штрафа, при определении размера которого суд учитывает, что санкция ст. 228 ч. 1 УК РФ предусматривает, среди прочего, наказание в виде штрафа в размере до 40 000 рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех месяцев.
При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, которое является преступлением небольшой тяжести; имущественное положение З… Суд учитывает возможность получения З… заработной платы.
При определении размера штрафа суд учитывает положения ст. 104.5 УК РФ, в соответствии с которой размер судебного штрафа не может превышать половину максимального размера штрафа, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.
Руководствуясь ст. ст. 25.1, 446.1, 446.2 УПК РФ, ст. ст. 76.2, 104.4, 104.5 УК РФ, суд
П О С Т А Н О В И Л:
ходатайство следователя СО ОМВД России по городскому округу Чехов Московской области лейтенанта юстиции ФИО5 о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении З… обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 33 ч. 5, 228 ч. 1 УК РФ, с назначением обвиняемой меры уголовного- правового характера в виде судебного штрафа–удовлетворить.
Прекратить уголовное дело в отношении З… обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 33 ч. 5, 228 ч. 1 УК РФ, назначив З… меру уголовно- правового характера в виде судебного штрафа в размере 20 000 рублей.
Разъяснить З…, что в соответствии с ч. 2 ст. 104.4 УК РФ, в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок 30 суток, судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статьей Особенной части УК РФ в общем порядке.
Разъяснить З… о необходимости представления ею сведений об оплате судебного штрафа судебному приставу- исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.
Реквизиты для перечисления суммы штрафа: идентификатор 18880350200430009268 Управление Федерального казначейства по Московской области КПП 504801001 ИНН налогового органа 5048051901 ОМВД России по г.о. Чехов Код ОКТМО 46784000 номер счета получателя платежа 40101810845250010102 в ГУ Банка России пр ЦФО г. Москва 35 БИК 044525000 Кор.\сч.: штраф по у\д № 12001460043000926 код бюджетной классификации КБК 18811621010016000140.
Постановление может быть обжаловано в Мособлсуд через Чеховский горсуд в течение 10 суток с момента его вынесения.
Судья: /подпись/ …
КОПИЯ ВЕРНА.